
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.12.2018                                      г. Рассказово                                           №914 
                                                                       

О внесении изменений в постановление администрации района от 06.12.2013 
№1336 «Об утверждении муниципальной программы Рассказовского района 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Рассказовском районе» 
на 2014-2020 годы» (в редакции постановления от 10.08.2018 №517)

В связи с необходимостью планирования бюджетных ассигнований на 
более  длительный  период,  продлением  сроков  реализации  муниципальной 
программы   по  2022  год  включительно,  а  также  необходимостью 
перераспределения средств бюджета Рассказовского района,  администрация 
района постановляет:

1. Внести в постановление администрации района от 06.12.2013 №1336 
«Об  утверждении  муниципальной  программы  Рассказовского  района 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Рассказовском районе» 
на 2014-2020 годы» (далее — Постановление) следующие изменения:

1.1. В название и по всему тексту Постановления вместо «2014-2020» 
читать «2014-2022».

1.2.  Муниципальную  программу  «Развитие  физической  культуры, 
спорта и туризма в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы, утвержденную 
Постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
10.08.2018  №517  «О  внесении  изменений  в  муниципальную  программу 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Рассказовском районе» 
на  2014-2020  годы,  утвержденную  постановлением  администрации 
Рассказовского района от 06.12.2013 № 1336 (в редакции постановлений от 
14.07.2016 № 496, от 29.12.2017 №1064)».

3. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной  портал»  (www.top68.ru) и  на  официальном  сайте  администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации района Е.В. Косареву.

Глава Рассказовского района                                                         А.А. Поздняков
                                                              

                                       



        Приложение                        
к постановлению администрации района 

от  29.12.2018           № 914                

Муниципальная программа   
«Развитие физической культуры, спорта

и туризма в Рассказовском районе» на 2014- 2022 годы
(далее – Программа)

Паспорт Программы
Ответственный 
исполнитель 
Программы

Отдел культуры, спорта и молодёжной политики 
администрации Рассказовского района

Соисполнитель 
Программы

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 
администрации Рассказовского района. 

Подпрограммы 
Программы

«Развитие физической культуры и массового спорта в 
Рассказовском районе» на 2014-2022 годы» 
(Приложение № 4)

«Меры по противодействию злоупотребления 
наркотиками и их незаконному обороту в Рассказовском 
районе» на 2014-2022 годы» (Приложение № 5)

Цель Программы Развитие  массовой  физической  культуры  и  спорта, 
создание  условий  для  реализации  гражданами, 
проживающими на территории района, прав на занятия 
физической  культурой  и  спортом,  развитие 
инфраструктуры спорта и туризма.
Создание условий для приостановления роста 
злоупотребления наркотиками и их незаконного 
оборота, поэтапного сокращения распространения 
наркомании и связанных с ней преступности и 
правонарушений до уровня минимальной опасности для 
общества.

Задачи Программы  Содействие  развитию  массового  спорта  и 
физкультурно-оздоровительного движения;
  развитие  спортивной  и  туристической  инфраструктуры 
района;
  совершенствование  системы  физического  воспитания 
различных  категорий  и  групп  населения,  в  том  числе  в 
образовательных учреждениях;
  развитие  системы  детско-юношеского  спорта, 
укрепление материально-технической базы;
повышение  эффективности  пропаганды  физической 
культуры  и  спорта,  включая  меры  по  популяризации 
нравственных  ценностей  спорта  и  олимпизма  в 
средствах массовой информации.



    Создание комплексной системы мер по профилактике 
и  снижению  роста  злоупотребления  наркотиками  и  их 
незаконного оборота на территории района;
   создание межведомственной системы профилактики 
наркомании среди различных групп населения, прежде 
всего детей, подростков и молодежи, а также 
предупреждение преступлений, связанных с 
наркотиками;                                 
 создание  положительной  информационной  и 
культурной  тенденции  по  формированию  у  детей, 
подростков,  молодежи  и  взрослого  населения 
антинаркотического  мировоззрения,  здорового  образа 
жизни и духовно-нравственной культуры в обществе.

Целевые 
индикаторы 
и показатели 
Программы, их 
значение на 
последний год 
реализации

Доля  граждан  населения  района,  занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности 
населения (2022 год – 41%);
доля  обучающихся,  систематически  занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся школ района (2022 год- 65%);
количество  обучающихся,  принявших  участие  в 
соревнованиях  по  военно-спортивным  видам  спорта 
(2022 год – 82 чел.);
Количество спортсменов принявших участие во 
Всероссийских и Международных соревнованиях (2022 
год – 1 чел.);

доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и 
инвалидов,  систематически  занимающихся  физической 
культурой  и  спортом,  в  общей  численности  данной 
категории населения (2022 год – 8,5 %.);
количество  спортсменов,  показавшие  высокие 
результаты  на  областных  и  Всероссийских 
соревнованиях (2022 год – 3 чел.);
количество  объектов  строительства  и  реконструкции  в 
сфере спорта и туризма (2022 год – 1 объект);
количество публикаций и эфиров в средствах массовой 
информации (2022 год - 18);
 увеличение числа профилактических мероприятий 2022 
год – 15%);
 доля  подростков  и  молодежи,  вовлеченных  в 
профилактические мероприятия (2022 год – 86%); 
 доля уничтоженных площадей произрастания 
наркотикосодержащих растений от общего количества 
выявленных (2022 год – 100%); 
 количество  публикаций  в  средствах  массовой 



информации (2022 год – 9 публ.).
Сроки и этапы 
реализации 
Программы

Программа        реализуется       в      один этап (2014-
2022 годы)

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Финансирование  Программы  предусмотрено  из 
бюджета  Рассказовского  района  в  размере  5393,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2014 год – 430,0 тыс. рублей;
2015 год – 635,0 тыс. рублей;
2016 год – 965,0 тыс. рублей;
2017 год – 1155,0 тыс. рублей;
2018 год – 724,1 тыс. рублей;
2019 год – 470,0 тыс. рублей;
2020 год – 338,0 тыс. рублей;
2021 год – 338,0 тыс. рублей;
2022 год – 338,0 тыс. рублей.



1. Общая характеристика сферы реализации Программы

В  развитии  общества,  его  духовного  и  физического  здоровья, 
повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура, 
спорт и туризм.

Физическая культура и спорт – это один из важнейших стратегических 
ресурсов  развития  полноценного  и  здорового  общества  и  отдельного 
человека,  формирования  и  расширения  спектра  видов  досуговой 
деятельности, создания условий для социализации личности.

Физическая культура и массовый спорт становятся все более значимым 
социальным  явлением,  положительно  влияющим  на  внедрение  здорового 
образа жизни среди населения, на образование и воспитание подрастающего 
поколения,  активное  проведение  досуга  и  оздоровление  различных 
социальных групп населения и реабилитации инвалидов.

Улучшение  социально-экономического  положения  в  районе  за 
последнее десятилетие положительно сказалось на преодолении негативных 
тенденций  в  развитии  физической  культуры  и  массового  спорта, 
наблюдавшихся в 90-е годы ХХ века.

В  первую  очередь  речь  идет  о  создании  необходимой  нормативно-
правовой,  материально-технической  и  научной  базы  массового 
физкультурного  движения,  а  также  о  создании  и  успешном 
функционировании  организационно-управленческой  системы  развития 
физической культуры и массового спорта.

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом, в общей численности населения неуклонно растет (в 2014 году-
23%).

В районе успешно функционирует система организации и проведения 
физкультурно-спортивных  соревнований,  которая  позволяет  охватить 
различные группы и категории    населения.

В районе стало традиционным проведение районных соревнований по 
отдельным видам спорта, такие как:

районные  соревнования  по  настольному  теннису  среди  обучающихся 
школ района;

 районные соревнования среди обучающихся школ района по военно-
прикладным  видам  спорта  —  многоборье,  посвященные  Дню  защитника 
Отечества;

районные соревнования по волейболу среди мужских команд на призы 
депутата областной Думы С.С.Коннова;

районный Олимпийский день бега;
военно-спортивная игра «Зарница»;
районные соревнования по футболу «Кожаный мяч» и многие другие
Спортсмены  района  являются  активными  участниками  областных 

спортивно-массовых соревнований («Лыжня России», «Российский Азимут», 
«Кросс наций», «Кожаный мяч», спартакиада среди   районов области, летние 
сельские спортивные игры и др.)



Однако  существует  ряд  проблем  и сдерживающих  факторов  развития 
физической культуры и спорта в районе:

отсутствие условий  для  расширения  сети  спортивных  секций, 
функционирующих на базе образовательных учреждений;

недостаточно  условий  (материально-техническая  база), 
обеспечивающих  возможность  обучающимся  систематически  заниматься 
физической культурой и спортом, для ведения здорового образа жизни;

низкая  активность  взрослого  населения  к  систематическим  занятиям 
физической культурой и спортом;

недостаточные  условия  для  развития  физической  культуры  и  спорта 
по месту жительства.

В  связи  с  этим  приоритетным  направлением  районной  политики  в 
области физической культуры и спорта должны стать поддержка физической 
культуры  и  массового  спорта  и  принятие  необходимых  системных  мер  по 
созданию  условий  для  обеспечения  возможностей  населению  района 
удовлетворить  свои  интересы  и  потребности  в  систематических    занятиях 
физической культурой и спортом.

2. Приоритеты районной политики в сфере реализации 
Программы, цель, задачи, сроки и этапы реализации 

Программы

Одним  из  основных  приоритетных  направлений  деятельности 
администрации  района  является  развитие  системы  массовой  физической 
культуры и спорта, физического воспитания, в том числе:

развитие  инфраструктуры  для  занятий  массовым  спортом  в 
образовательных учреждениях и по месту жительства, увеличение количества 
спортивных сооружений;

совершенствование  нормативного  правового  регулирования 
предоставления услуг в сфере физической культуры и спорта;

оказание  информационной  поддержки  населению  в  целях 
популяризации  физической  культуры  и  спорта,  здорового  образа  и 
спортивного стиля жизни;

развитие системы проведения массовых физкультурных и спортивных 
соревнований;

осуществление  комплекса  мер  по  пропаганде  физической  культуры  и 
спорта.

  В  соответствии  с  основными  приоритетными  направлениями 
деятельности  целью  Программы  является  создание условий, 
обеспечивающих  возможность  гражданам  систематически  заниматься 
физической культурой и спортом, а также развитие туризма для приобщения 
граждан к мировому культурному и природному наследию.

Достижение данной цели  будет  обеспечиваться  решением  следующих 
основных задач:
     совершенствование системы физического воспитания различных категорий и 
групп населения, в том числе в образовательных учреждениях;



    развитие спортивной инфраструктуры района для проведения массовых 
физкультурно-спортивных мероприятий;
   развитие  системы  детско-юношеского  спорта,  укрепление 
материально-технической базы;         
    повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, 
включая  меры  по  популяризации  нравственных  ценностей  спорта  и 
олимпизма в средствах массовой информации;

развитие  инфраструктуры  и  материально-технической  базы  туризма, 
создание условий для развития туристских кластеров на территории района;
       создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста 
злоупотребления  наркотиками  и  их  незаконного  оборота  на  территории 
района;
    создание межведомственной системы профилактики наркомании среди 
различных групп населения, прежде всего детей, подростков и молодежи, а 
также предупреждение преступлений, связанных с наркотиками; 

создание положительной информационной и культурной тенденции по 
формированию  у  детей,  подростков,  молодежи  и  взрослого  населения 
антинаркотического  мировоззрения,  здорового  образа  жизни  и  духовно-
нравственной культуры в обществе.

Программа  реализуется  в  один  этап  с  2014  года  по  2022  год, что 
обеспечит  преемственность  выполнения  программных  мероприятий  и 
позволит последовательно решить поставленные задачи.

3. Показатели  (индикаторы)  достижения  цели  и  решения  задач, 
основные ожидаемые конечные результаты Программы

В  соответствии  с  установленными  целевыми  ориентирами  в  сфере 
физической  культуры  и  массового  спорта  для  оценки  хода  реализации 
мероприятий  и  степени  решения  поставленных  задач  в  Программе 
используются следующие целевые индикаторы и показатели:
   -  доля  граждан  населения  района,  занимающегося  физической 
культурой и спортом, в общей численности населения (2022 год – 41%);
 -  доля  обучающихся,  систематически  занимающихся  физической 
культурой и спортом, в общей численности обучающихся школ района (2022 
год- 65%);
         - количество спортсменов принявших участие во Всероссийских и 
Международных соревнованиях (2022-1 чел);
  -  количество  обучающихся,  принявших  участие  в  соревнованиях  по 
военно-спортивным видам спорта (2022 год – 82 чел.);
  -  доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов, 
систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  в  общей 
численности данной категории населения (2022 год – 8,5 %.);
  -  количество  спортсменов,  показавшие  высокие  результаты  на 
областных и Всероссийских соревнованиях (2022 год – 3 чел.);



    -  количество объектов строительства и реконструкции в сфере спорта и 
туризма (2022 год – 1 объект);
   - количество публикаций и эфиров в средствах массовой информации 
(2022 год - 18);
    - увеличение числа профилактических мероприятий;
   -  доля  подростков  и  молодежи,  вовлеченных  в  профилактические 
мероприятия;
  -  доля  уничтоженных  площадей  произрастания  наркотикосодержащих 
растений от общего количества выявленных.

Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  Программы 
характеризуются  улучшением  количественных  показателей  и  качественной 
оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и массового 
спорта.

Основными ожидаемыми результатами Программы являются:
совершенствование системы физического воспитания;
рост  количества  участников  массовых  спортивных  и  физкультурных 

мероприятий;
наличие  развитой  сети  физкультурно-спортивных  сооружений, 

доступной для населения;
повышение степени информированности и уровня знаний населения по 

вопросам физической культуры и спорта.

4. Обобщенная характеристика подпрограм, основных 
мероприятий Программы

          Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и 
туризма  в  Рассказовском  районе»  на  2014-  2022  годы,  включает  в  себя  2 
подпрограммы:
          - «Развитие физической культуры и массового спорта в Рассказовском 
районе» на 2014-2022 годы;
          -  «Меры  по  противодействию  злоупотребления  наркотиками  и  их 
незаконному обороту в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы.

Основными мероприятиями Программы являются:
организация  и  проведение  физкультурно-оздоровительных 

мероприятий  по  вовлечению  населения  в  занятия  физической  культурой  и 
массовым спортом;

организации  и  проведения  физкультурных  и  массовых  спортивных 
мероприятий с обучающимися образовательных учреждений района;
      организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с 
различными слоями населения;

 организация и проведение физкультурных и комплексных спортивных 
мероприятий для различных слоев населения;

командирование  команд  района  на  региональные,  всероссийские  и 
иные физкультурные и комплексные спортивные мероприятия;

строительство и реконструкция спортивных объектов;
организация  и  проведение  мероприятий  по  пропаганде  физической 

культуры и спорта;



реализация  мероприятий  по  развитию  и  продвижению  туристского 
потенциала района;

организационное  и  методическое  обеспечение  профилактики 
наркомании и  наркопреступности;

профилактика наркомании, наркопреступности;
         антинаркотическая пропаганда.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Финансирование  подпрограммы  за  весь  период  реализации 
предусмотрено из бюджета Рассказовского района в сумме   5393,1 тыс. руб., 
в том числе:

2014 год – 430,0 тыс. рублей;
2015 год – 635,0 тыс. рублей;
2016 год – 965,0 тыс. рублей;
2017 год – 1155,0 тыс. рублей;
2018 год – 724,1 тыс. рублей;
2019 год – 470,0 тыс. рублей;
2020 год – 338,0 тыс. рублей;
2021 год – 338,0 тыс. рублей;
2022 год – 338,0 тыс. рублей.

Объемы  финансирования  Программы  носят  прогнозный  характер  и 
подлежат  ежегодному  уточнению  при  формировании  бюджета  на  текущий 
год.

Информация  по  ресурсному  обеспечению  реализации  мероприятий 
Программы   приведена в приложении № 3 к Программе.

                   
                     6. Механизмы реализации Программы

Механизмы выполнения поставленных в Программе задач 
основываются на указанных выше целевых установках и представляют собой 
реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 
функциональное единство.
 Механизмами реализации Программы являются комплексность, 
интеграция и привлечение внешних ресурсов. 

Ответственным  исполнителем  Программы  является  отдел  культуры, 
спорта и молодёжной политики администрации района.

Ответственный исполнитель:
организует  реализацию  Программы,  вносит  предложения  о  внесении 

изменений в Программу и несет ответственность за достижение показателей 
(индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;

в соответствии  с требованиями  постановления  администрации  района 
от 24.09.2013 № 923 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения  и 



реализации муниципальных программ  Рассказовского района» представляет 
в   отдел  экономического  развития,  труда,  предпринимательства  и 
муниципального  заказа  администрации  Рассказовского  района  сведения, 
необходимые  для  проведения  мониторинга  и  оценки  эффективности 
Программы:

готовит  годовой  отчет  и  представляет  его  в   отдел  экономического 
развития,  труда,  предпринимательства  и  муниципального  заказа 
администрации Рассказовского района.

Внесение  изменений  в  Программу  осуществляется  по  инициативе 
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 
района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 
Программы.

  



  Приложение № 1                             
                                                                                                                                                        к муниципальной программе

                                                                                                                                                       «Развитие физической культуры, спорта 
                                                                                                                                          и туризма в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы»          

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) и их значений муниципальной программы  

«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы»

Цели, задачи Показатель 
(индикатор)

Еди-
ница 
изме-
рения

Исход-
ные 
показате-
ли базо-
вого года

                         Значение показателей
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 
2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Подпрограмма   «Развитие физической культуры и массового спорта в Рассказовском районе»

Цель:  Развитие  массовой  физической  культуры  и  спорта,  создание  условий  для  реализации  гражданами,  проживающими  на 
территории района, прав на занятия физической культурой и спортом, развитие инфраструктуры спорта и туризма
Задача:
содействие  развитию 
массового  спорта  и 
физкультурно-
оздоровительного 
движения;

Индикатор:
Доля граждан 
населения района, 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом,  в общей 
численности 
населения

% 22,0 23,0 24,0 25,0 26,0 27,0 39 40 40,5 41



Задача:
развитие системы 
детско-юношеского 
спорта

Доля обучающихся, 
систематически 
занимающиеся 
физической 
культурой и спортом

Количество 
спортсменов 
принявших участие 
во Всероссийских и 
Международных 
соревнованиях

Количество 
обучающихся, 
принявших участие 
в соревнованиях по 
военно-спортивным 
видам спорта

%

чел

чел.

45

0

55

47

0

60

49

1

65

51

1

70

53

1

75

55

1

78

57

1

80

60

1

80

62

1

82

65

1

82

Задача
Совершенствование 
системы  физического 
воспитания  различных 
категорий  и  групп 
населения, в том числе в 
образовательных 
учреждениях.

Количество 
спортсменов, 
показавшие высокие 
результаты на 
областных и 
Всероссийских 
соревнованиях

Чел. 1 2 2 2 3 3 3 3 3 3

Доля  лиц  с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья  и  инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом,  в  общей 

% 6,5 6,8 7 7,3 7,5 7,8 8 8,5 8,5 8,5



численности  данной 
категории населения

Задача:
содействие развитию 
инфраструктуры 
спорта и туризма

Количество объектов 
в  сфере  спорта  и 
туризма,  в  которых 
произведен  текущий 
или  капитальный 
ремонт

един. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Повышение 
эффективности 
пропаганды
физической культуры и 
спорта,  включая  меры 
по  популяризации 
нравственных 
ценностей  спорта  и 
олимпизма в средствах 
массовой информации.

Количество 
публикаций  и 
эфиров  в  средствах 
массовой 
информации

шт. 10 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Подпрограмма «Меры по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в 
Рассказовском районе»

Цель: Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения 
распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества

Задача:
создание  комплексной 
системы  мер  по 
профилактике  и 
снижению  роста 
злоупотребления 
наркотиками  и  их 
незаконного  оборота  на 
территории района

Индикатор:
доля уничтоженных 
площадей 
произрастания 
наркотикосодержащ
их растений от 
общего количества 
выявленных

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



Задача:
создание 
межведомственной 
системы профилактики 
наркомании  среди 
различных  групп 
населения,  прежде 
всего  детей, 
подростков  и 
молодежи,  а  также 
предупреждение 
преступлений, 
связанных  с 
наркотиками

увеличение числа 
профилактических 
мероприятий;

доля  подростков  и 
молодежи, 
вовлеченных  в 
профилактические 
мероприятия

%

%

5

70

5

73

7

75

7

78

10

80

10

82

15

85

15

85

15

85

15

86

Задача:
создание 
положительной 
информационной  и 
культурной  тенденции 
по  формированию  у 
детей,  подростков, 
молодежи  и  взрослого 
населения 
антинаркотического 
мировоззрения, 
здорового  образа 
жизни  и  духовно-
нравственной 
культуры в обществе.

Количество 
публикаций   в 
средствах  массовой 
информации

Кол-
во

3 4 5 5 6 7 8 8 9 9



  
                                                                                                                                                                  Приложение № 2             

                                                                                                                                                                                   к муниципальной программе
                                                                                                                                                                   «Развитие физической культуры, спорта
                                                                                                                                                и туризма в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма

в Рассказовском районе» на 2014-2020 годы»
Наименование
мероприятия,
подпрограммы
ведомственной
целевой 
программы

Источ-
ники
финан
си 
ровани
я  

Объемы финансирования    
(тыс. рублей)

Сроки 
выпол-
нения

Основные целевые 
индикаторы  

Ответственн
ый
исполнитель, 
соисполните
ли

наименован
ие   

Един
ица  
изме-
рени
я

Целев
ое 
значен
ие 
(после
дний 
год 
реализ
ации 
програ
ммы

Все
го

в том числе по годам:

2014г 2015г 2016
г

2017
г

2018
г

2019
г

2020г 2021г 2022
г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Подпрограмма   «Развитие физической культуры и массового спорта в Рассказовском районе»

1.1 Проведение 
районных 
спортивных 
мероприятий по 
различным 
видам спорта.
Содействие в 
развитии 

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

1548
,5

86,1 140,0 140,0 555,
4

252,0 105,
0

90,0 90,0 90,0



спортивных 
кружков и 
секций.

1.2 Участие 
спортсменов 
Рассказовского 
района во 
Всероссийских и 
Междуранордны
х соревнованиях

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

74,3 0,0 74,3 0,0 0,0 0,0
0,0

0,0 0,0 0,0

Итого 1622
,8

86,1 214,3 140,0 555,
4

252 105 90,0 90,0 90,0



2. Проведение 
спортивных 
мероприятий 
среди 
школьников. 
Участие в 
областных 
соревнованиях и 
Спартакиадах.

2.1. Проведение 
районной 
военно-
спортивной игры 
«Зарница»

2.2. 
Стимулирование 
спортсменов и 
тренеров, 
достигших 
высоких 
результатов на 
областных и 
Всероссийских 
соревнованиях

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

703,
4

144,
0

32,0

147,7

0

0,0

65,7

22,0

0,0

140,0

22,0

8,0

80,0

20,0

0,0

0,0

10,0

0,0

0,0

10,0

0,0

90,0

20,0

8,0

90,0

20,0

8,0

90,0

20,0

8,0

2014-
2022 гг.

2014-
2022

2014-
2022г.г.

Доля 
обучающихс
я, 
систематиче
ски 
занимающих
ся 
физической 
культурой  и 
спортом,  в 
общей 
численности 
обучающихс
я  школ 
района

Количество 
обучающихс
я, 
принявших 
участие  в 
соревновани
ях  по 
военно-
спортивным 
видам 
спорта

Количество 
спортсменов
, показавшие 
высокие 
результаты 
на 

%

чел

чел

65

82

3

Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики, 
отдел 
образования 
и защиты 
прав 
несовершенн
олетних 
администра-
ции района



областных  и 
Всероссийск
их 
соревновани
ях

Итого: 879,
4

147,7 87,7 170,0 100,
0

10,0 10 118,0 118,0 118,0

3. Изготовление 
информационны
х буклетов  о 
туристических 
объектах 
Рассказовского 
района и 
сувенирной 
продукции

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

171,
9

3,9 58,0 20,0 0 0 30 20,0 20,0 20,0 2014-
2022 гг.

Количество 
публикаций 
и  эфиров  в 
средствах 
массовой 
информации

Кол-
во 
ед.

18 Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района

Итого: 171,
9

3,9 58,0 20,0 0 0 30 20,0 20,0 20,0

4. Строительство 
и реконструкция 
объектов в сфере 
спорта и 
туризма.

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

924,
5

0 100,0 180,0 104,
4

70,1 200 90,0 90,0 90,0 2014-
2022г.г.

Количество 
объектов 
строительст
ва  и 
реконструкц
ии  в  сфере 
спорта  и 
туризма

един. 1 Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района

4.1 Разработка 
проектно-
сметной 
документаций, 
топографически
х съемок, 
спортивных 
объектов.

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

697,
9

0 0 300,0 119,7 278,2 0 0 0 0 2014-
2022г.г.

Количество 
спортивных 
объектов

Един. 1 Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района



Итого: 1622
,4

0 100,0 480,0 224,
1

348,3 200 90,0 90,0 90,0

5. Приобретение 
спортивного 
оборудования

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

740,
1

130,0 150,0 130,0 197,
8

32,3 100 0 0 0 2014-
2022г.г.

Доля 
граждан 
района 
занимающих
ся 
физической 
культурой  и 
спортом,  в 
общей 
численности 
населения

% 41 Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района

Итого: 740,
1

130,0 150,0 130,0 197,
8

32,3 100 0 0 0

6. Приобретение 
туристического 
оборудования

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

42,3 42,3 0 0 0 0 0 0 0 0 2014-
2022г.г.

Доля 
граждан 
района 
занимающих
ся 
физической 
культурой  и 
спортом,  в 
общей 
численности 
населения

% 41 Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района

Итого: Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

42,3 42,3 0 0 0 0 0 0 0 0

7.  Увеличение 
материально- 

Бюдже
т 

109,
2

0 0 0 52,7 56,5 0 0 0 0 2014-
2022г.г.

Доля 
граждан 

% 41 Отдел 
культуры, 



технической 
базы, 
приобретение  и 
ремонт 
оргтехники

Расказ
овског
о 
района

района 
занимающих
ся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
населения

спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района

Итого: Район
ный 
бюдже
т

109,
2

0 0 0 52,7 56,5 0 0 0 0

Всего: Район
ный 
бюдже
т

5188
,1

410,0 610,0 940,0 1130,
0

699,1 445 318,0 318,0 318,0

Подпрограмма «Меры по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Рассказовском 
районе»

8. Разработка и 
распространение 
в 
муниципальных 
общеобразовател
ьных 
учреждениях 
методик, планов 
и сценариев по 
проведению 
антинаркотическ
их мероприятий  
для 
несовершенноле

2014-
2022 гг.

увеличение 
числа 
профилакти
ческих 
мероприяти
й;

доля 
подростков 
и молодежи, 
вовлеченны
х в 
профилакти
ческие 
мероприяти

%

%

15

86

Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района 
Муниципаль
ное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
(далее 
МБУК) 



тних, а также для 
родителей

8.1. Создание 
стендов 
популярной, 
научной и 
методической 
литературы по 
вопросам 
борьбы с 
распростране-
нием 
наркомании для 
педагогов, 
подростков на 
базе районных 
библиотек, 
библиотек 
учреждений 
образования 
района

я

увеличение 
числа 
профилакти
ческих 
мероприяти
й;

доля 
подростков 
и молодежи, 
вовлеченны
х в 
профилакти
ческие 
мероприяти
я

%

%

15

86

«Межпоселе
нческая 
библиотека 
Рассказовско
го района», 
Муниципаль
ное казённое 
учреждение 
«Информаци
онно-
методически
й центр»

МБУК 
«Межпоселе
нческая 
библиотека 
Рассказовско
го района», 
Муниципаль
ное казённое 
учреждение 
«Информаци
онно-
методически
й центр»

8.2. Проведение 
на территории 
сельсоветов в 
канун Дней 
борьбы с 
наркоманией и 
СПИДом:1 
марта, 26 июня, 

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

40,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 2014-
2022 гг.

увеличение 
числа 
профилакти
ческих 
мероприяти
й;

доля 

%

%



1 декабря 
массовых 
антинаркотическ
их акций

8.3. Подготовка и 
проведение на 
базе МБУК 
«Межпоселенчес
кая библиотека» 
цикла 
мероприятий 
антинаркотическ
ой тематики 
«Добровольное 
безумие», «На 
краю бездны», 
«Наркотики – 
мой ад», 
«Наркотики - 
современная 
форма рабства»

 2014-
2022 г.г.

подростков 
и молодежи, 
вовлеченны
х в 
профилакти
ческие 
мероприяти
я

увеличение 
числа 
профилакти
ческих 
мероприяти
й;

доля 
подростков 
и молодежи, 
вовлеченны
х в 
профилакти
ческие 
мероприяти
я

%

%

8.4.  Проведение 
работы по 
перекрытию 
каналов 
незаконной 

2014-
2022 гг.

РМО 
УФСКН по 
Тамбовской 
области (по 
согласовани



транспортировки 
и транзита 
наркотиков

ю), МОМВД 
«Рассказовск
ий» (по 
согласовани
ю)

8.5.  Проведение 
с 
руководителями 
сельхозпредприя
тий 
профилактическ
ой работы по 
вопросу 
недопущения 
произрастания 
на закрепленной 
территории 
дикорастущих 
наркосодержащи
х растений.

2014-
2022г.г.

увеличение 
числа 
профилакти
ческих 
мероприяти
й;

% 15 Отдел 
сельского 
хозяйства и 
продовольств
ия

администрац
ии района

8.6.Осуществлен
ие постоянного 
контроля земель 
населенных 
пунктов в целях  
выявления и 
недопущения 
произрастания 
очагов 
наркотикосодерж
ащих растений

2014-
2022г.г

Администрац
ии 
сельсоветов 
(по 
согласовани
ю), МОМВД 
«Рассказовск
ий» (по 
согласовани
ю)

Итого: Бюдже
т 

35,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0 5,0 5,0 5,0 5,0



Расказ
овског
о 
района

9. Подготовка и 
проведение 
районных 
культурно-
массовых 
мероприятий 
(фестивалей, 
конкурсов, 
праздников 
здоровья, 
спортивных 
мероприятий) 
под девизами 
«Молодежь 
против зла», 
«Береги себя для 
жизни», «Я 
выбираю спорт 
как альтернативу 
пагубным 
привычкам»

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

130 10,0 15,0 15,0 25,0 25 10,0 10,0 10,0 10,0 2014-
2022г.г

увеличение 
числа 
профилакти
ческих 
мероприяти
й;

доля 
подростков 
и молодежи, 
вовлеченны
х в 
профилакти
ческие 
мероприяти
я

%

%

15

86

Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района, 
отдел 
образования 
и защиты 
прав 
несовершенн
олетних 
администра-
ции района, 
администрац
ии 
сельсоветов 
(по 
согласовани
ю)

9.1. Организация 
летнего отдыха 
детей и 
подростков из 
группы 
(неблагополучны
е семьи).

2014-
2022г.г

Отдел 
образования 
и защиты 
прав 
несовершенн
олетних 
администра-
ции района



9.2. Проведение 
районного 
конкурса 
детских 
рисунков и 
плакатов «Нет 
наркотикам»

2014-
2022

Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района, 
отдел 
образования 
и защиты 
прав 
несовершенн
олетних 
администра-
ции района

9.3. Организация 
и  проведение 
психологическог
о тестирования и 
профилактическ
их  медицинских 
осмотров

Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

40 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 10 5,0 5,0 5,0 2014-
2022

Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района, 
отдел 
образования 
и защиты 
прав 
несовершенн
олетних 
администра-
ции района

9.4. Проведение 
рейдовых 
мероприятий, с 
целью 

2014-
2022г.г.

 по 

Комиссия по 
делам 
несовершенн
олетних и 



профилактики 
правонарушений 
несовершенноле
тних, связанных 
с наркотиками

график
у

защите их 
прав,

РМО 
УФСКН по 
Тамбовской 
области (по 
согласовани
ю)

9.5. Освещение 
антинаркотическ
ой работы в 
районных 
средствах 
массовой 
информации

2014-
2022г.г

Количество 
публикаций 
в  средствах 
массовой 
информации

кол-
во

9 Отдел 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац
ии района 
Редакция 
газеты 
«Трудовая 
новь» (по 
согласовани
ю)

ИТОГО Бюдже
т 
Расказ
овског
о 
района

205,
0

20,0 25,0 25,0 25,0 25 25 20,0 20,0 20,0

ВСЕГО Бюдже
т 
Расказ
овског
о 

5393
,1

430,0 635,0 965,0 1155,
0

724,1 470 338,0 338,0 338,0



района

                                                                                                                                                            Приложение № 3
                                                                                                                                                                             к муниципальной программе

                                                                                                                                                          «Развитие физической культуры, спорта
                                                                                                                                             и туризма в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы»



РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы»

Статус Наименование 
муниципальной
программы

(подпрограммы)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Объёмы финансирования, тыс. руб.,
в т.ч.

по 
годам

федеральный
бюджет

областной
бюджет

Бюджет 
Расказовского 

района

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма Подпрограмма   

«Развитие 
физической 
культуры и 
массового спорта в 
Рассказовском 
районе» на 2014-
2022 годы

Отдел культуры, 
спорта и 

молодёжной 
политики 

администрации
Рассказовского 

района

2014 0,0 0,0 410 0,0

2015 0,0 0,0 610,0 0,0

2016 0,0 0,0 940,0 0,0

2017 0,0 0,0 1130,0 0,0

2018 0,0 0,0 699,1 0,0

2019 0,0 0,0 445 0,0

2020 0,0 0,0 318,0 0,0

2021 0,0 0,0 318,0 0,0

2022 0,0 0,0 318,0 0,0

ИТОГО по 
подпрограмме:

0,0 0,0 5188,1 0,0

Подпрограмма Подпрограмма 
«Меры по 

противодействию 
злоупотребления 
наркотиками и их 
незаконному 

Отдел культуры, 
спорта и 

молодёжной 
политики 

администрации
Рассказовского 

2014 0,0 0,0 20,0 0,0

2015 0,0 0,0 25,0 0,0

2016 0,0 0,0 25,0 0,0

2017 0,0 0,0 25,0 0,0



обороту в 
Рассказовском 

районе» на 2014-
2020 годы

района 2018 0,0 0,0 25,0 0,0

2019 0,0 0,0 25 0,0

2020 0,0 0,0 20,0 0,0
2021 0,0 0,0 20,0 0,0

2022 0,0 0,0 20,0 0,0

ИТОГО по 
подпрограмме:

0,0 0,0 205,0 0,0

ВСЕГО по 
программе:

0,0 0,0 5393,1 0,0

                                                             

                                                                                                                                                       



                                             Приложение № 4
                                      к муниципальной программе

                                                                 «Развитие физической культуры, спорта 
                                                                     и туризма в Рассказовском районе»

                                                                  на 2014- 2022 годы»

 Подпрограмма   
«Развитие физической культуры и массового спорта в Рассказовском районе» 

на 2014-2022 годы (далее – Подпрограмма)

Паспорт Подпрограммы
Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы

Отдел культуры, спорта и молодёжной политики 
администрации Рассказовского района

Соисполнитель 
Подпрограммы

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 
администрации Рассказовского района

Цель 
Подпрограммы

Развитие массовой физической культуры и спорта, 
создание условий для реализации гражданами, 
проживающими на территории района, прав на занятия 
физической культурой и спортом, развитие 
инфраструктуры спорта и туризма

Задачи 
Подпрограммы

Содействие развитию массового спорта и физкультурно-
оздоровительного движения;
 развитие  спортивной  и  туристической   инфраструктуры 
района;
 совершенствование  системы  физического  воспитания 
различных  категорий   и  групп  населения,  в  том  числе  в 
образовательных учреждениях;
 развитие  системы  детско-юношеского  спорта, 
укрепление  материально-технической базы;
повышение  эффективности  пропаганды  физической 
культуры  и  спорта,  включая  меры  по  популяризации 
нравственных  ценностей  спорта  и  олимпизма  в 
средствах массовой информации.

Целевые 
индикаторы 
и показатели 
Подпрограммы, их 
значение на 
последний год 
реализации

Доля  граждан  населения  района,  занимающегося 
физической культурой и спортом,  в общей численности 
населения  (2022 год – 41%);
доля  обучающихся,  систематически  занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся школ района (2022 год- 65%);
количество  обучающихся,  принявших  участие  в 
соревнованиях  по  военно-спортивным  видам  спорта 



(2022 год – 82 чел.);

доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и 
инвалидов,  систематически  занимающихся  физической 
культурой  и  спортом,  в  общей  численности  данной 
категории населения (2022 год – 8,5 %.);
Количество  спортсменов,  показавшие  высокие 
результаты  на  областных  и  Всероссийских 
соревнованиях (2022 год – 3 чел.).

Количество  объектов строительства и реконструкции в 
сфере спорта и туризма (2022 год – 1 объект)
Количество  публикаций и эфиров в средствах массовой 
информации (2022 год - 18).

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы

Подпрограмма        реализуется       в      один этап (2014-
2022 годы)

Объемы и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы

Финансирование  Подпрограммы предусмотрено  из 
бюджета  Рассказовского  района  в  размере  5188,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2014 год – 410,0 тыс. рублей;
2015 год – 610,0 тыс. рублей;
2016 год – 940,0 тыс. рублей;
2017 год – 1130,0 тыс. рублей;
2018 год – 699,1 тыс. рублей;
2019 год – 445,0 тыс. рублей;
2020 год – 318,0 тыс. рублей;
2021 год – 318,0 тыс. рублей;
2022 год – 318,0 тыс. рублей.



1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы

В  развитии  общества,  его  духовного  и  физического  здоровья, 
повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура, 
спорт и туризм.

Физическая культура и спорт – это один из важнейших стратегических 
ресурсов  развития  полноценного  и  здорового  общества  и  отдельного 
человека,  формирования  и  расширения  спектра  видов  досуговой 
деятельности, создания условий для социализации личности.

Физическая культура и массовый спорт становятся все более значимым 
социальным  явлением,  положительно  влияющим  на  внедрение  здорового 
образа жизни среди населения, на образование и воспитание подрастающего 
поколения,  активное  проведение  досуга  и  оздоровление  различных 
социальных групп населения и реабилитации инвалидов.

Улучшение  социально-экономического  положения  в  районе  за 
последнее десятилетие положительно сказалось на преодолении негативных 
тенденций  в  развитии  физической  культуры  и  массового  спорта, 
наблюдавшихся в 90-е годы ХХ века.

В  первую  очередь  речь  идет  о  создании  необходимой   нормативно-
правовой,  материально-технической  и  научной  базы  массового 
физкультурного  движения,  а  также  о  создании  и  успешном 
функционировании  организационно-управленческой  системы  развития 
физической культуры и массового спорта.

Доля  населения,  систематически   занимающегося  физической 
культурой  и  спортом,  в  общей  численности  населения  неуклонно  растет  (в 
2014 году – 23 %).

В районе успешно функционирует система организации и проведения 
физкультурно-спортивных  соревнований,  которая  позволяет  охватить 
различные группы и категории    населения.

В районе стало традиционным проведение районных соревнований по 
отдельным видам спорта, такие как:

районные  соревнования  по  настольному  теннису  среди  обучающихся 
школ района;

 районные соревнования среди обучающихся  школ района по военно-
прикладным  видам  спорта  —  многоборье,  посвященные  Дню  защитника 
Отечества;

районные соревнования по волейболу среди мужских команд на призы 
депутата областной Думы С.С.Коннова;

районный Олимпийский день бега;
военно-спортивная игра «Зарница»;
районные соревнования по футболу «Кожаный мяч» и многие другие.
Спортсмены  района  являются  активными  участниками  областных 

спортивно-массовых соревнований («Лыжня России», «Российский Азимут», 
«Кросс  наций»,  «Кожаный  мяч»,    спартакиада  среди    районов  области, 
летние сельские спортивные игры и др.)



Однако  существует  ряд  проблем  и сдерживающих  факторов  развития 
физической культуры и спорта в районе:

отсутствие условий   для  расширения  сети  спортивных  секций, 
функционирующих на базе образовательных учреждений;

недостаточно  условий  (материально-техническая  база), 
обеспечивающих  возможность  обучающимся  систематически  заниматься 
физической культурой и спортом, для ведения здорового образа жизни;

низкая  активность взрослого населения к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом;

недостаточные  условия  для  развития  физической  культуры  и  спорта 
по месту жительства.

В  связи  с  этим  приоритетным  направлением  районной   политики  в 
области физической культуры и спорта должны стать поддержка физической 
культуры  и  массового  спорта  и  принятие  необходимых  системных  мер  по 
созданию  условий  для  обеспечения  возможностей   населению  района 
удовлетворить свои интересы и потребности в  систематических   занятиях 
физической культурой и спортом.

2. Приоритеты районной политики в сфере реализации 
Подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации 

Подпрограммы

Одним  из  основных  приоритетных  направлений  деятельности 
администрации  района   является  развитие  системы  массовой  физической 
культуры и спорта, физического воспитания, в том числе:

развитие  инфраструктуры  для  занятий  массовым  спортом  в 
образовательных учреждениях и по месту жительства, увеличение количества 
спортивных сооружений;

совершенствование  нормативного  правового  регулирования 
предоставления услуг в сфере физической культуры и спорта;

оказание  информационной  поддержки  населению  в  целях 
популяризации  физической  культуры  и  спорта,  здорового  образа  и 
спортивного стиля жизни;

развитие системы проведения массовых физкультурных и спортивных 
соревнований;

осуществление  комплекса  мер  по  пропаганде  физической  культуры  и 
спорта.

  В  соответствии  с  основными  приоритетными  направлениями 
деятельности  целью  Подпрограммы является  создание условий, 
обеспечивающих  возможность  гражданам  систематически  заниматься 
физической культурой и спортом, а также развитие туризма  для приобщения 
граждан к мировому культурному  и природному наследию.

Достижение данной цели  будет  обеспечиваться  решением  следующих 
основных задач:
     совершенствование системы физического воспитания различных категорий  и 
групп населения, в том числе в образовательных учреждениях;



    развитие  спортивной  инфраструктуры  района  для  проведения  массовых 
физкультурно-спортивных мероприятий;
   развитие системы  детско-юношеского  спорта,   укрепление  материально-
технической базы;         
    повышение  эффективности пропаганды  физической  культуры  и  спорта, 
включая  меры  по  популяризации  нравственных  ценностей  спорта  и 
олимпизма в средствах массовой информации;

развитие  инфраструктуры  и  материально-технической  базы  туризма, 
создание условий для развития туристских кластеров на территории района.

Программа  реализуется  в  один  этап  с  2014  года  по  2022  год, что 
обеспечит  преемственность  выполнения  программных  мероприятий  и 
позволит последовательно решить поставленные задачи.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 
ожидаемые конечные результаты Подпрограммы

В  соответствии  с  установленными  целевыми  ориентирами  в  сфере 
физической  культуры  и  массового  спорта  для  оценки  хода  реализации 
мероприятий  и  степени  решения  поставленных  задач  в  Подпрограмме 
используются следующие целевые индикаторы и показатели:
   доля граждан населения района, занимающегося физической культурой 
и спортом, в общей численности населения  (2022 год – 41%);
    доля  обучающихся,  систематически  занимающихся  физической 
культурой и спортом, в общей численности обучающихся школ района (2022 
год- 65%);
    количество  обучающихся,  принявших  участие  в  соревнованиях  по 
военно-спортивным видам спорта (2022 год – 82 чел.);
   доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов, 
систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  в  общей 
численности данной категории населения (2022 год – 8,5 %.);
    количество  спортсменов,  показавшие  высокие  результаты  на 
областных и Всероссийских соревнованиях (2022 год – 3 чел.);
      количество объектов строительства и реконструкции  в сфере спорта и 
туризма (2022 год – 1 объект);
    количество  публикаций и эфиров в средствах массовой информации 
(2022 год - 18).

Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  Подпрограммы 
характеризуются  улучшением  количественных  показателей  и  качественной 
оценкой  изменений,  происходящих   в  сфере  физической  культуры  и 
массового спорта.

Основными ожидаемыми результатами Подпрограммы являются:
совершенствование системы физического воспитания;
рост  количества  участников  массовых  спортивных  и  физкультурных 

мероприятий;
наличие  развитой  сети  физкультурно-спортивных  сооружений, 

доступной для населения;



повышение степени информированности и уровня знаний населения по 
вопросам физической культуры и спорта.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Основными мероприятиями Подпрограммы  являются:
организация  и  проведение  физкультурно-оздоровительных 

мероприятий  по  вовлечению  населения  в  занятия  физической  культурой  и 
массовым спортом;

организации  и   проведения  физкультурных  и  массовых  спортивных 
мероприятий с обучающимися образовательных учреждений района;
      организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с 
различными слоями населения;

 организация и проведение физкультурных и комплексных спортивных 
мероприятий для различных слоев населения;

командирование  команд  района  на  региональные,  всероссийские  и 
иные физкультурные и комплексные спортивные мероприятия;

строительство и реконструкция  спортивных объектов;
организация  и  проведение  мероприятий  по  пропаганде  физической 

культуры и спорта;
реализация   мероприятий  по  развитию  и  продвижению  туристского 

потенциала района.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Подпрограммы

Финансирование  подпрограммы  за  весь  период  реализации 
предусмотрено из бюджета Рассказовского района в сумме   5188,1  тыс. руб., 
в том числе:

2014 год – 410,0 тыс. рублей;
2015 год – 610,0 тыс. рублей;
2016 год – 940,0 тыс. рублей;
2017 год – 1130,0 тыс. рублей;
2018 год – 699,1 тыс. рублей;
2019 год – 445,0 тыс. рублей;
2020 год – 318,0 тыс. рублей;
2021 год – 318,0 тыс. рублей;
2022 год – 318,0 тыс. рублей.

 Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и 
подлежат  ежегодному  уточнению  при  формировании  бюджета  на  текущий 
год.

 Информация  по  ресурсному  обеспечению  реализации  мероприятий 
Подпрограммы   приведена в приложении № 3 к Программе.

          



                     6. Механизмы реализации Подпрограммы
Механизмы  выполнения поставленных в Подпрограмме задач 

основываются на указанных выше целевых установках и представляют собой 
реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 
функциональное единство.

Механизмами реализации Подпрограммы являются комплексность, 
интеграция и привлечение внешних ресурсов.

Ответственным  исполнителем  Подпрограммы  является  отдел 
культуры, спорта и молодёжной политики администрации района.

Ответственный исполнитель:
организует  реализацию  Подпрограммы,  вносит  предложения  о 

внесении изменений в Подпрограмму и несет ответственность за достижение 
показателей (индикаторов) Подпрограммы, а также конечных результатов ее 
реализации;

в соответствии  с требованиями  постановления  администрации  района 
от 24.09.2013 № 923 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ  Рассказовского района» представляет 
в   отдел  экономического  развития,  труда,  предпринимательства  и 
муниципального  заказа  администрации  Рассказовского  района  сведения, 
необходимые  для  проведения  мониторинга  и  оценки  эффективности 
Подпрограммы:

готовит  годовой  отчет  и  представляет  его  в  отдел  экономического 
развития,  труда,  предпринимательства  и  муниципального  заказа 
администрации Рассказовского района.

Внесение  изменений  в  Подпрограмму  осуществляется  по  инициативе 
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 
района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 
Подпрограммы.

                                                                        



                                                   Приложение № 5
                                      к муниципальной программе

                                                                 «Развитие физической культуры, спорта 
                                                                     и туризма в Рассказовском районе»

                                   на 2014- 2022 годы» 

Подпрограмма   
 «Меры по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному 

обороту в Рассказовском районе»  на 2014-2022 годы
(далее – Подпрограмма)

Паспорт Подпрограммы
Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы

Отдел культуры, спорта и молодёжной политики 
администрации Рассказовского района

Соисполнитель 
Подпрограммы

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 
администрации Рассказовского района

Цель 
Подпрограммы

Создание  условий  для  приостановления  роста 
злоупотребления  наркотиками  и  их  незаконного 
оборота,  поэтапного  сокращения  распространения 
наркомании  и  связанных  с  ней  преступности  и 
правонарушений до уровня минимальной опасности для 
общества.

Задачи 
Подпрограммы

Создание комплексной системы мер по профилактике и 
снижению  роста  злоупотребления  наркотиками  и  их 
незаконного оборота на территории района;
создание  межведомственной  системы  профилактики 
наркомании  среди различных групп населения, прежде 
всего  детей,  подростков  и  молодежи,  а  также 
предупреждение  преступлений,  связанных  с 
наркотиками;                                 
 создание  положительной  информационной  и 
культурной  тенденции  по  формированию  у  детей, 
подростков,  молодежи  и  взрослого  населения 
антинаркотического  мировоззрения,  здорового  образа 
жизни и духовно-нравственной культуры в обществе.

Целевые 
индикаторы 
и показатели 
Подпрограммы, их 
значение на 
последний год 

  -  увеличение  числа  профилактических  мероприятий 
2022 год – 15%);
 - доля  подростков  и  молодежи,  вовлеченных  в 
профилактические мероприятия (2022 год – 86%); 
 -  доля  уничтоженных  площадей  произрастания 
наркотикосодержащих  растений  от  общего  количества 



реализации выявленных( 2022 год – 100%); 

 - количество   публикаций   в  средствах  массовой 
информации  (2022 год – 9 публ.).

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы

Подпрограмма   реализуется   в    один  этап  (2014-2022 
годы)

Объемы и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы

Финансирование  Подпрограммы  предусмотрено  из 
бюджета  Рассказовского  района  в  размере  205,0  тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2014 год – 20,0 тыс. рублей;
2015 год – 25,0 тыс. рублей;
2016 год – 25,0  тыс. рублей;
2017 год  – 25,0 тыс. рублей;
2018 год – 25,0 тыс. рублей;
2019 год – 25,0 тыс. рублей;
2020 год  – 20,0 тыс. рублей;
2021 год  – 20,0 тыс. рублей;
2022 год  – 20,0 тыс. рублей.



1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным  законом от 
08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах  и психотропных веществах" 
(с изменениями от 09.05.2005), распоряжением Президента РФ от 17.09.1998  
N 343  -  рп  "О  мерах  по  усилению  противодействия  незаконному  обороту 
наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  злоупотреблению  ими" (с 
изменениями от 28.09.2001), Указом Президента РФ от 18.10.2007 № 1374 «О 
дополнительных  мерах  по  противодействию  незаконному  обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

Необходимость подготовки и реализации Подпрограммы  вызвана тем, 
что  современная  ситуация  в  России  характеризуется  неуклонным 
расширением  незаконного  распространения  и  немедицинского  потребления 
наркотиков, что создает угрозу распространения наркомании среди молодежи 
и подростков в районе.

Под  влиянием  антинаркотической  пропаганды,  проводимой  в  том 
числе, и в рамках районной программы "Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению  наркотиками  и  их  незаконному  обороту  в  Рассказовском 
районе  на  2011-2013  годы»,  постепенно  меняется  мировоззрение  юного 
поколения, все большее число представителей которого хотят быть трезвыми 
и  здоровыми,  понимая,  что  это  непременное  условие  жизненного  успеха. 
Среди молодежи и подростков, проживающих в районе, не зарегистрировано 
случаев употребления наркотиков.

Вместе  с  тем,  Подпрограмма  позволит  более  комплексно  и 
целенаправленно решать вопросы антинаркотической направленности.
         Программа  носит  межведомственный  характер,  поскольку  проблема 
борьбы  с  наркоманией  затрагивает  сферу  деятельности  многих 
территориальных  органов  исполнительной  власти,  прежде  всего  РМО 
УФСКН по Тамбовской области,  МОМВД «Рассказовский».

Решение проблемы борьбы с наркоманией невозможно осуществить в 
пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение 
большого  количества  долгосрочных  мероприятий  социального  характера 
внедрение  учебных  программ  и  учебных  спецкурсов  по  формированию 
антинаркотического  мировоззрения  и  проведение  методологической 
подготовки  по  управлению  социальными  процессами,  лечение  и 
реабилитация лиц больных наркоманией, снижение уровня криминогенности. 

Подпрограмма  предусматривает  осуществление  комплекса 
мероприятий,  направленных  на  активизацию  работы  по  профилактике  
наркомании, развитие межведомственного взаимодействия в данной сфере, на 
повышение  эффективности  деятельности  наркологической  службы,  медико-
реабилита-ционных  учреждений,  активизацию  работы  правоохранительных 
органов.



2.Приоритеты районной  политики в сфере реализации 
Подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации 

Подпрограммы

Одним из основных приоритетных направлений районной политики  в 
сфере  реализации  Подпрограммы   является   совершенствование  системы 
антинаркотической  пропаганды  среди  подрастающего  поколения, 
формирование  негативного  отношения  к  немедицинскому  употреблению 
наркотиков.

 Главной  целью  Подпрограммы  является  создание  условий  для 
приостановления  роста  злоупотребления  наркотиками  и  их  незаконного 
оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с 
ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для 
общества.

Формулировка  цели  определяется  приоритетами  районной  политики, 
ключевыми  проблемами  и  современными  вызовами  в  рассматриваемой 
сфере.

Достижение  данной  цели  предполагается  посредством  решения 
следующих  взаимосвязанных и взаимодополняющих задач:
       создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста 
злоупотребления  наркотиками  и  их  незаконного  оборота  на  территории 
района;
    создание межведомственной системы профилактики наркомании среди 
различных групп населения, прежде всего детей, подростков и молодежи, а 
также предупреждение преступлений, связанных с наркотиками; 
   создание положительной информационной и культурной тенденции по 
формированию  у  детей,  подростков,  молодежи  и  взрослого  населения 
антинаркотического  мировоззрения,  здорового  образа  жизни  и  духовно-
нравственной культуры в обществе.

Программа  реализуется  в  один  этап  с  2014  года  по  2022  год, что 
обеспечит  преемственность  выполнения  программных  мероприятий  и 
позволит последовательно решить поставленные задачи. 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы

В  соответствии  с  установленными  целевыми  ориентирами  в 
рассматриваемой сфере  для оценки хода реализации мероприятий и степени 
решения  поставленных  задач  в  Подпрограмме  используются  следующие 
целевые индикаторы и показатели: 
      -  увеличение числа профилактических мероприятий;
 - доля  подростков  и  молодежи,  вовлеченных  в  профилактические 
мероприятия;
 -  доля  уничтоженных  площадей  произрастания  наркотикосодержащих 
растений от общего количества выявленных; 

Основными ожидаемыми результатами Подпрограммы являются: 



          приостановлению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного 
оборота, а в перспективе - поэтапному сокращению наркомании и связанной 
с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества;
        формирование антинаркотического мировоззрения у населения района.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы

Основными мероприятиями Подпрограммы  являются: 
- организационное и методическое обеспечение профилактики 

наркомании  и  наркопреступности;
-    профилактика наркомании, наркопреступности;
-    антинаркотическая пропаганда. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации Подпрограммы

Финансирование  Подпрограммы  за  весь  период  реализации 
предусмотрено из бюджета Рассказовского района в сумме   205,0  тыс. руб., в 
том числе:

2014 год – 20,0 тыс. рублей;
2015 год – 25,0 тыс. рублей;
2016 год – 25,0  тыс. рублей;
2017 год  – 25,0 тыс. рублей;
2018 год – 25,0 тыс. рублей;
2019 год – 25,0 тыс. рублей;
2020 год  – 20,0 тыс. рублей;
2021 год  – 20,0 тыс. рублей;
2022 год  – 20,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и 
подлежат  ежегодному  уточнению  при  формировании  бюджета  на  текущий 
год. 

Информация  по  ресурсному  обеспечению  реализации  мероприятий 
Подпрограммы   приведена в приложении № 3 к Программе.

                     6. Механизмы реализации Подпрограммы

Механизмы  выполнения поставленных в Подпрограмме задач 
основываются на указанных выше целевых установках и представляют собой 
реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 
функциональное единство. 

Механизмами реализации Подпрограммы являются комплексность, 
интеграция и привлечение внешних ресурсов. 

Ответственным  исполнителем  Подпрограммы  является  отдел 
культуры, спорта и молодежной политики администрации района.

Ответственный исполнитель:



организует  реализацию  Подпрограммы,  вносит  предложения  о 
внесении изменений в Подпрограмму и несет ответственность за достижение 
показателей  (индикаторов) Подрограммы,  а также конечных результатов  ее 
реализации;

в соответствии  с требованиями  постановления администрации  района 
от 24.09.2013 № 923 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ  Рассказовского района» представляет 
в   отдел  экономического  развития,  труда,  предпринимательства  и 
муниципального  заказа  администрации  Рассказовского  сведения, 
необходимые  для  проведения  мониторинга  и  оценки  эффективности 
Подпрограммы:

готовит  годовой  отчет  и  представляет  его  в   отдел  экономического 
развития,  труда,  предпринимательства  и  муниципального  заказа 
администрации Рассказовского района.

Внесение  изменений  в  Подрограмму  осуществляется  по  инициативе 
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 
района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 
Подпрограммы.
                


